
 

記者会見資料 三島市 

せせらぎと緑と 活力あふれる 幸せ実感都市・三島  

 

ハッピーライド in静岡プロジェクト 

静岡県小学生バス無料デー 
～バスに乗って、お出かけしよう～ 

 

地域の足である路線バスを維持していくために、バスやバス運転手を身近に感じ、興味や関心を持っても

らえるよう、県内全ての小学生が無料でバスに乗れるバス無料デーを２日間限定で実施します。 

なお、全県規模の小学生バス無料デーの実施は、全国初の取組です。 

（静岡県内の学校に通う小学生 約 178,000人） 

 

 

１ 実施日 

令和６年 12月７日（土）～８日（日） 

 

２ 対象者 

静岡県内の学校に通う小学生 
 

３ 対象路線 

・静岡県内を運行する路線バス 
・静岡県内のコミュニティバス（三島市のほか、各市町の自主運行バスを含む） 
※土日運休、高速バス路線等、一部路線を除く 

 

４ 主催 

ハッピーライド in 静岡プロジェクト実行委員会 
構成員：国、静岡県、県内市町、乗合バス事業者、静岡県バス協会 
（問い合わせ先） 
ハッピーライド in 静岡プロジェクト実行委員会事務局 
●静岡県庁地域交通課／TEL 054-221-3186   ●静岡県バス協会／TEL 054-255-9281 

 
５ 備考 

  11月中旬頃に、小学校を通じて各家庭にリーフレットを配布 

 

６ 利用方法 

  運賃を支払う代わりに、配布されたリーフレットを運転士に見せると無料になります。 

ここがポイント！ 

● 小学生をはじめ地域住民にバスに乗ってもらうことで、公共交通であるバスの必要性について考える

きっかけとする。 

● バスやバス運転手を身近に感じ、小学生のうちから興味や関心を持ってもらう。 

● みんなでバスに乗り合うことで、環境負荷を低減し温暖化防止につなげていく。 

三島市環境市民部地域協働・安全課 〒411-8666 静岡県三島市北田町4-47 担当：小糸・植田 
TEL. 055-983-2651 FAX. 055-975-3130  e-mail：chiiki@city.mishima.shizuoka.jp 

【自主運行バス：きたうえ号】 

1

Administrator
テキストボックス
報告事項第1号



提 供 日 2024/11/14

タイトル 【全国初】12月７、８日に県内小学生を対象とした全
県規模のバス無料デーを実施します

担　　当 交通基盤部 都市局地域交通課

連 絡 先 地域交通班

TEL 054-221-3186

～12月７、８日は、バスに乗って出かけよう～
県内小学生を対象に、バス無料デーを実施します！

◆県内全ての小学生が無料でバスに乗れるバス無料デーを２日間限定で実施しま
す。小学生を対象にした全県規模の無料デー実施は全国初の取組です。
◆この取組は、路線バスの利用者が減少する中、地域の移動手段である路線バスを
維持していくために、小学生やその家族にバスに乗ってもらうことで「乗って残
す」意識を啓発します。
◆バス無料デーと合わせ、県内各地で特典やサービスが受けられるイベントを開催
します。

１　対象者
　　静岡県内の学校に通う小学生（約173,000人）

（国公立、私立小学校、特別支援学校小学部、外国人学校の全児童）
　　※県全体の小学生を対象としたバス無料デーの規模としては全国初

２　利用方法
　　運賃を支払う代わりにリーフレットをバス運転士に提示
　　※リーフレットは、11月15日以降、学校を通じて各家庭に配布

３　対象路線
　　静岡県内を運行する路線バス・静岡県内のコミュニティバス

４　対象外路線
土日運休路線、高速道路を走行する路線、空港アクセス線、県境をまたぐ路線

の静岡県外の走行区間　など
※詳しくは静岡県バス協会のホームページで御確認ください

　　https://www.shizuoka-bus-kyokai.or.jp/

５　タイアップイベントなど
（１）県内各地で、バス無料デーと合わせたイベントを開催
（例）バスを御利用の小学生はリーフレットの提示でノベルティグッズや、施設

で使えるクーポン券のプレゼントなど
※タイアップイベント一覧URL
　https://www.shizuoka-bus-kyokai.or.jp/_pdf/4_happy_tie-up.pdf

（２）温暖化対策アプリ『クルポ』脱炭素アクションでポイントが10倍に
12月７日（土）・８日（日）に対象路線のバスに乗ると、脱炭素アクション

の『公共交通を利用する』として10Pポイント獲得できます。（１日１回限り・
通常１Pが10倍にアップ！）この機会にぜひアプリをダウンロードし、「親子で
バスに乗る＝脱炭素アクション」にチャレンジしてみてください。

　　クルポアプリのダウンロードはこちらから⇒（https://f-cc.net/cool-po/）
（３）アンケートの回答で静岡ブルーレヴズのホストゲームに御招待

2



　　　　バスに乗って、アンケートに回答いただいた方の中から、抽選で50組100名様
　　　を静岡ブルーレヴズのホストゲームに御招待します。
　　　　①アンケート回答・応募期間
　　　　　令和６年12月７日～22日
　　　　②応募方法
　　　　　アンケート回答フォームに最後までお答えいただくと、抽選応募フォームが
　　　　表示されます。応募を希望する方は、抽選応募フォームから御応募ください。

６　主催、協力
（１）主催
　　　ハッピーライドin静岡プロジェクト実行委員会
　　　事務局　静岡県交通基盤部地域交通課（054-221-3186）
　　　　　　　静岡県バス協会（054-255-9281）
（２）構成団体
　　　国、県、市町、（一社）静岡県バス協会、しずてつジャストライン(株)、
　　　遠州鉄道(株)、(株)東海バス、伊豆箱根バス(株)、富士急静岡バス(株)、
　　　富士急シティバス(株)、富士急モビリティ(株)、富士急バス(株)、
　　　秋葉バスサービス(株)、山梨交通(株)、(株)大鉄アドバンス、
　　　日本平自動車（株）
（３）協力団体
　　　静岡鉄道(株)、県地球温暖化防止活動推進センター、
　　　（一社）静岡県自動車会議所、ほか16団体
（４）特別協賛

　静岡ブルーレヴズ(株)

〈イベントPRロゴマーク〉

※静岡鉄道(株)、遠州鉄道(株)も同日にプレスリリースを実施しています。

3



〈やまおり〉〈やまおり〉 〈やまおり〉〈やまおり〉

〈やまおり〉〈やまおり〉 〈やまおり〉〈やまおり〉

HAPPY RIDE IN
SHIZUOKA

HAPPY RIDE IN
SHIZUOKA

主催：ハッピーライド in 静岡プロジェクト実行委員会（国、静岡県、県内市町、乗合バス事業者、静岡県バス協会）

●静岡県庁地域交通課／TEL 054-221-3186　　 ●静岡県バス協会／TEL 054-255-9281
●お問い合わせ：ハッピーライド in 静岡プロジェクト実行委員会事務局

主催：ハッピーライド in 静岡プロジェクト実行委員会（国、静岡県、県内市町、乗合バス事業者、静岡県バス協会）

●静岡県庁地域交通課／TEL 054-221-3186　　 ●静岡県バス協会／TEL 054-255-9281
●お問い合わせ：ハッピーライド in 静岡プロジェクト実行委員会事務局

小学生は運賃を支払う代わりに、このリーフレットを運転士に見せてください｡小学生は運賃を支払う代わりに、このリーフレットを運転士に見せてください｡
しょう　  が く　  せ い　　　　　  う ん　  ち ん　　　　　　 し　　 は ら　　　　　　 か　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　う ん　  て ん　　 し　　　　　　　 みしょう　  が く　  せ い　　　　　  う ん　  ち ん　　　　　　 し　　 は ら　　　　　　 か　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　う ん　  て ん　　 し　　　　　　　 み

し ず　 お か　 け ん　な い　　　　  う ん　こ う　　　　　　　　ろ　　せ ん

し ず　 お か　 け ん　な い

し ず　 お か　 け ん　な い　　　　  う ん　こ う　　　　　　　　ろ　　せ ん

し ず　 お か　 け ん　な い

しょう　が く　せ い　　　　 う ん　 ち ん　　　　　し　　は ら　　　　  か

　　　　　　　　　　　　　 う ん　て ん　　し　　　　　  み　　　　　　　　　　　　 む　 りょう

しょう　が く　せ い　　　　 う ん　 ち ん　　　　　し　　は ら　　　　  か

　　　　　　　　　　　　　 う ん　て ん　　し　　　　　  み　　　　　　　　　　　　 む　 りょう

実施日／2024年
無料の対象者／静岡県内の学校に通う小学生

12月７日土・8日日

参加事業者参加事業者 ラグビー観戦チケットが当たる!ラグビー観戦チケットが当たる!

特別協賛：静岡ブルーレヴズ株式会社特別協賛：静岡ブルーレヴズ株式会社

無料になるバス無料になるバス

※中学生以上は通常運賃がかかります。  ※対象路線などの最新情報はこちら⬆

●静岡県内を運行する路線バス
●静岡県内のコミュニティバス

～バスに乗って、お出かけしよう～～バスに乗って、お出かけしよう～

静岡県小学生
バス無料デー

しずてつジャストライン㈱、遠州鉄道㈱、㈱東海バ
ス、伊豆箱根バス㈱、富士急静岡バス㈱、富士急シ
ティバス㈱、富士急モビリティ㈱、富士急バス㈱、
秋葉バスサービス㈱、山梨交通㈱、㈱大鉄アドバン
ス、日本平自動車㈱

静岡鉄道㈱、静岡県地球温暖化防止活動推進センター、(一社)静岡県自動車
会議所、静鉄タクシー㈱、信興バス㈱、NPO法人清流の里両河内、浜松バ
ス㈱、㈲水窪タクシー、富士急静岡タクシー㈱、伊豆箱根交通㈱、大新東
㈱、島田タクシー㈲、㈲平和タクシー、石川タクシー富士㈱、掛川バスサー
ビス㈱、ジーネット㈱、吉田観光㈱、㈱ふるさと瀬戸谷、遠鉄タクシー㈱

※土日運休路線、高速道路を走行する路線、空港アクセ
ス線、県境をまたぐ路線の静岡県外の走行区間など、
一部対象外の路線・区間があります。詳しくは、HP
でご確認ください。

利用方法利用方法
●小学生は運賃を支払う代わりに、このリーフ
　レットを運転士に見せると無料になります。

　　　　小学生は乗るとき、降りるときに、
　　　　ICカードをタッチしないでください。
※カードの金額を利用した場合や現金を投入してしまった場合
　の返金対応はできません｡ ※裏面のQ&Aもご確認ください。

バスに乗って、アンケートにご回答いただいた方の中か
ら抽選で50組100名様をラグビー･静岡ブルーレヴズ
のホストゲームにご招待します! ぜひご応募ください!!
(下記のQRコードからご応募いただけます｡）

アンケートにご協力ください。
【回答期間】

2024年12月7日(土)～12月22日(日)
乗った人も、乗らない人も回答いただけます。

協力企業・団体

む　　  りょうむ　　  りょう り　　　 よ　う　　 ほ　う　　 ほ　うり　　　 よ　う　　 ほ　う　　 ほ　う

さ　ん　　  か　　　 じ　　ぎ ょ う　し　ゃさ　ん　　  か　　　 じ　　ぎ ょ う　し　ゃ

し ゅ　 さ い　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  し ず　 お か　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 じ っ　 こ う　  い　  い ん　 か い　　　く に　　　し ず　 お か　 け ん　　　 け ん　 な い　  し　 ちょう　　　の り　 あ い　　　　　　　　じ　 ぎょう　し ゃ　　　し ず　 お か　 け ん　　　　　　　きょう　か いし ゅ　 さ い　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  し ず　 お か　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 じ っ　 こ う　  い　  い ん　 か い　　　く に　　　し ず　 お か　 け ん　　　 け ん　 な い　  し　 ちょう　　　の り　 あ い　　　　　　　　じ　 ぎょう　し ゃ　　　し ず　 お か　 け ん　　　　　　　きょう　か い

じ っ　　　し　　　  び　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ね ん　　　　　　　　　　　が つ　　　　　　  に ち　　  ど　　　　　　　　　　   に ち　　 に ちじ っ　　　し　　　  び　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ね ん　　　　　　　　　　　が つ　　　　　　  に ち　　  ど　　　　　　　　　　   に ち　　 に ち

む　　 り ょ う　　　　　　    た い　  し ょ う　    し ゃ　　　　　　　 し ず　　　お か　　  け ん　　  な い　　　　　　　　が っ　　  こ う　　　　　　　　か よ　　　　　　  し ょ う　   が く　　  せ いむ　　 り ょ う　　　　　　    た い　  し ょ う　    し ゃ　　　　　　　 し ず　　　お か　　  け ん　　  な い　　　　　　　　が っ　　  こ う　　　　　　　　か よ　　　　　　  し ょ う　   が く　　  せ い

の　　　　　　　　　　　　　  での　　　　　　　　　　　　　  で

し　ず　　　　　  お　か　　　　　  け　ん　　　  し  ょ  う　　　　 が　く　　　　　せ　い

　　　　　　　　　　　　　　　　　 む　　　　　り ょ う

し　ず　　　　　  お　か　　　　　  け　ん し  ょ  う　　　　 が　く　　　　　せ　い

　　　　　　　　　　　　　　　　　 む　　　　　り ょ う

ちゅう がく せい　い　じょう　　 つうじょううん  ちん　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  たい しょう  ろ   せん　　　　　　　　さい  しんじょうほう

⬆
回答フォーム
かい  とうかい  とう

　ど　 にち　うん きゅう　ろ　 せん　　　　 こう　そく　どう　ろ　　　　 そう　こう　　　　　　　 ろ　  せん　　　  くう　こう

　　　せん　　　   けん  きょう　　　　　　　　　　　　  ろ　 せん　　　   しず　おか　けん　がい　　　  そう　こう     く　 かん

いち　  ぶ　 たい しょう がい　　　　  ろ　  せん　　　　  く　 かん　　　　　　　　　　　　　　　　　　　くわ　　　　　　　　　　　　ホームページ

　　　　　　かく  にん

　ど　 にち　うん きゅう　ろ　 せん　　　　 こう　そく　どう　ろ　　　　 そう　こう　　　　　　　 ろ　  せん　　　  くう　こう

　　　せん　　　   けん  きょう　　　　　　　　　　　　  ろ　 せん　　　   しず　おか　けん　がい　　　  そう　こう     く　 かん

いち　  ぶ　 たい しょう がい　　　　  ろ　  せん　　　　  く　 かん　　　　　　　　　　　　　　　　　　　くわ　　　　　　　　　　　　ホームページ

　　　　　　かく  にん

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 え ん  しゅう  て つ　 ど う　　　　　　　　　　　  と う　 か い

　　　　　　　  い　　 ず　　は こ　  ね　　　　　　　　　　　　　　　　 ふ　　  じ　 きゅう  し ず　 お か　　　　　　　　　　　　　　　  ふ　　  じ　 きゅう

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 ふ　　  じ　 きゅう　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ふ　　  じ　 きゅう

あ き　  ば　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  や ま　 な し　こ う　 つ う　　　　　　　　　　　 だ い　 て つ

　　　　　　　 に　  ほ ん  だいら　 じ　 ど う　 し ゃ

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 え ん  しゅう  て つ　 ど う　　　　　　　　　　　  と う　 か い

　　　　　　　  い　　 ず　　は こ　  ね　　　　　　　　　　　　　　　　 ふ　　  じ　 きゅう  し ず　 お か　　　　　　　　　　　　　　　  ふ　　  じ　 きゅう

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 ふ　　  じ　 きゅう　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ふ　　  じ　 きゅう

あ き　  ば　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  や ま　 な し　こ う　 つ う　　　　　　　　　　　 だ い　 て つ

　　　　　　　 に　  ほ ん  だいら　 じ　 ど う　 し ゃ

　　　　　　  の　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  かい  とう　　　　　　　　　　　　　  かた　　　なか　　　　　 

  ちゅう せん　　　　　　  くみ　　　　　   めい  さま　　　　　　　　　　　　　　　  しず  おか

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 しょう たい　　　　　　　　　　　　　　　　　    おう　ぼ

か　  き　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 おう　ぼ

　　　　　　  の　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  かい  とう　　　　　　　　　　　　　  かた　　　なか　　　　　 

  ちゅう せん　　　　　　  くみ　　　　　   めい  さま　　　　　　　　　　　　　　　  しず  おか

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 しょう たい　　　　　　　　　　　　　　　　　    おう　ぼ

か　  き　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 おう　ぼ

たい しょう　し　 あい　　　　　　　　　　　　ねん　　  がつ　　  にち　  ど　　　　　　  とう きょうたい しょう　し　 あい　　　　　　　　　　　　ねん　　  がつ　　  にち　  ど　　　　　　  とう きょう

と く　 べ つ　 きょう  さ ん　　　 し ず　  お か　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 か ぶ　 し き　 が い　 し ゃと く　 べ つ　 きょう  さ ん　　　 し ず　  お か　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 か ぶ　 し き　 が い　 し ゃ

し ず　  お か　  け ん　ちょう　  ち　　い き　 こ う　  つ う　　か　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  し ず　  お か　  け ん　　　　　　　　きょう　か い

　　　　 と　　　　　　 あ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　し ず　  お か　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   じ っ　  こ う　   い　   い ん　 か い　   じ　　　む　  きょく

し ず　  お か　  け ん　ちょう　  ち　　い き　 こ う　  つ う　　か　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  し ず　  お か　  け ん　　　　　　　　きょう　か い

　　　　 と　　　　　　 あ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　し ず　  お か　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   じ っ　  こ う　   い　   い ん　 か い　   じ　　　む　  きょく

しょう  が く   せ い　　　　　の　　　　　　　　　　　　　　　  おしょう  が く   せ い　　　　　の　　　　　　　　　　　　　　　  お

　　　　　　　　　　　　　  きん  がく　　　   り　よう　　　　　　 ば　あい　　　 げん  きん　　　とう にゅう　　　　　　　　　　　　　　　　  ば　あい

　　　　　  へん  きん  たい  おう　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  うら  めん　　　　　　　　　　　　　　  かく  にん

　　　　　　　　　　　　　  きん  がく　　　   り　よう　　　　　　 ば　あい　　　 げん  きん　　　とう にゅう　　　　　　　　　　　　　　　　  ば　あい

　　　　　  へん  きん  たい  おう　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  うら  めん　　　　　　　　　　　　　　  かく  にん

　 かい  とう　き　かん

　　　　　　　　ね ん　　　　  が つ　　　にち　　　ど　　　　　　　　　　 がつ　　　　　にち　　　にち

 の　　　　　　  ひと　　　　　　 の　　　　　　　　　 ひと　　　 かい  とう

　 かい  とう　き　かん

　　　　　　　　ね ん　　　　  が つ　　　にち　　　ど　　　　　　　　　　 がつ　　　　　にち　　　にち

 の　　　　　　  ひと　　　　　　 の　　　　　　　　　 ひと　　　 かい  とう

きょう  りょく

か ん　 せ ん　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 あか ん　 せ ん　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 あ

対象試合：2025年2月1日㈯ vs 東京サンゴリアス

リーフレットを
受け取ったら
裏面に名前を
書きましょう｡

 う　　　　　と

うら  めん　　　　 な　 まえ

 か

静岡県バス無料デー 検索

©SBR©SBR

4



〈たにおり〉〈たにおり〉 〈たにおり〉〈たにおり〉

〈たにおり〉〈たにおり〉 〈たにおり〉〈たにおり〉

開催日…2024年12月7日（土）
時　間…10：30～16：00
会　場…静岡市葵区　青葉緑地

かいさいび　　　　　　　　　　　　　　　　　  ど

じ か ん

かいじょう　　しずおかしあおいく　　  あ お ばりょくち

か  つ

ま も　　　　　　　　　　　  あ ん　　 ぜ ん　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 のま も　　　　　　　　　　　  あ ん　　 ぜ ん　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 の

こ う　　 きょう　　こ う　　　つ う　　　き　　　か ん　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 べ つ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 ホームページ　　　　　  　しょう　　 か い　　ちゅうこ う　　 きょう　　こ う　　　つ う　　　き　　　か ん　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 べ つ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 ホームページ　　　　　  　しょう　　 か い　　ちゅう

じこくひょう　　　　　ろせんず　　　　  い　　  さき

　　　　　　　　　　  かくにん

じこくひょう　　　　　ろせんず　　　　  い　　  さき

　　　　　　　　　　  かくにん

降りてすぐにバスの前や
後ろをよこぎるのは
とても危険です

降りてすぐにバスの前や
後ろをよこぎるのは
とても危険です

バイクや自転車に
気をつけて降りましょう
バイクや自転車に
気をつけて降りましょう

　　　　 てい　　　ちか

  ほどう

いちれつ

　　　　 てい　　　ちか

  ほどう

いちれつ

　あ　　　　　　　　　　せき

かなら

　　　　　　　　　　　　　　 た

　あ　　　　　　　　　　せき

かなら

　　　　　　　　　　　　　　 た

お ん　　　  せ んお ん　　　  せ ん

じょう ほうじょう ほう

か　い　　　さ　いか　い　　　さ　い

でで

　で

さ ん　 こ う

　で

さ ん　 こ う
ど う　 ぶ つ　 え ん

す い　 ぞ く　 か ん

ど う　 ぶ つ　 え ん

す い　 ぞ く　 か ん

ゆ う　 え ん　　ちゆ う　 え ん　　ち  び　  じゅつ　 か ん

は く　 ぶ つ　 か ん

  び　  じゅつ　 か ん

は く　 ぶ つ　 か ん

バスの乗り方バスの乗り方

メモをとろう （名前　　　　　　　　　　　　　　　　）メモをとろう （名前　　　　　　　　　　　　　　　　）

Q&AQ&A

動物園
水族館
動物園
水族館

お出かけの
参考に
してね

お出かけの
参考に
してね

このリーフレットは
三つ折りにして
持ち運べます。

このリーフレットは
三つ折りにして
持ち運べます。

ダウンロードはこちらから

イベント情報は
　　　こちらから

マナーを守って安全にバスに乗ってみよう!マナーを守って安全にバスに乗ってみよう!

公共交通機関でGO!  テーマ別モデルコースもHPで紹介中!公共交通機関でGO!  テーマ別モデルコースもHPで紹介中!

バスに乗って
賞品を当てよう!
バスに乗って
賞品を当てよう!

バスでお出かけしたくなる
イベント開催!

バスでお出かけしたくなる
イベント開催!Ｑ：どこで乗って降りても無料ですか。

Ａ：12月7日、8日の２日間は対象路線であれば県内のどこで
乗って降りても無料です。（運賃を支払う代わりに、この
リーフレットを運転士に見せると無料になります）

Ｑ：何回でも無料で乗れますか。
Ａ：はい。期間中は何回でも無料で乗車できます。
Ｑ：乗るときに整理券はとりますか。
Ａ：各バス会社の乗り方に従い、整理券がある場合には整理
券を取ってお乗りください。

Ｑ：県内なら市や町をまたいでも無料ですか。
Ａ：はい。例えば、藤枝市で乗って静岡市で降りても無料で
す。

Ｑ：県内で乗って、山梨県や神奈川県で降りたらどうなりま
すか。

Ａ：静岡県内の停留所までは無料、県外の最初の停留所か
ら料金がかかります。

割 引割 引 特 典特 典 家族で
楽しむ
家族で
楽しむ

乗った日：

一緒に乗った人：

最初に乗ったバス停の名前：

最後に降りたバス停の名前：

目的地：

乗った日：

一緒に乗った人：

最初に乗ったバス停の名前：

最後に降りたバス停の名前：

目的地：

ふれあいふれあい
美術館
博物館
美術館
博物館

学 び学 び
遊園地

テーマパーク
遊園地

テーマパーク

遊 び遊 び

温 泉温 泉
癒やし癒やし

ま なま な

わ り　　  び きわ り　　  び き と く　　  て んと く　　  て ん

 か　　ぞ く

た の

 か　　ぞ く

た の

あ そあ そ

　　　　　　　　　　　　　　　 の

しょう　ひ ん　　　　　  あ

　　　　　　　　　　　　　　　 の

しょう　ひ ん　　　　　  あ

いい

　　　　　　　　　 の　　　　　　　  お　　　　　　　　　　  む　りょう

　　　 がつ　　　にち　　　　　にち　　　　　　 にち　かん　　　　たい  しょう　 ろ　 せん　　　　　　　　　　　　　 けん　ない

 の　　　　　　　　お　　　　　　　　　　   む　りょう　　　　　　　　　　　うん　ちん　　　　  し　 はら　　　　  か　　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  うん  てん　  し　　　　　み　　　　　　　　　　  む　りょう

なん　かい　　　　　　　 む　りょう　　　　 の

　　　　　　　　　き　 かん  ちゅう　　　 なん　かい　　　　　　　  む　りょう　　　じょう  しゃ

 の　　　　　　　　　　　　　 せい　  り　  けん

かく　　　　　　　かい　しゃ　　　　  の　　　　 かた　　　  したが　　　　　  せい　  り　  けん　　　　　　　　　　　ば　 あい　　　　　　　せい　  り

けん　　　　 と　　　　　　　　　　  の

けん　ない　　　　　　　 し　　　　  まち　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 む　りょう

　　　　　　　　  たと　　　　　　　　　 ふじ　えだ　  し　　　　　 の　　　　　　　  しず　おか　  し　　　　　 お　　　　　　　　　　　む　りょう

けん　ない　　　　　の　　　　　　　　　 やま　 なし　 けん　　　　  か　  な　　がわ　 けん　　　　 お

しず　 おか　 けん　ない　　　　  てい  りゅう  じょ　　　　　　　　　　   む　りょう　　　 けん　がい　　　　  さい　しょ　　　　  てい  りゅう  じょ

　　 りょう  きん

　　　　　　　　　 の　　　　　　　  お　　　　　　　　　　  む　りょう

　　　 がつ　　　にち　　　　　にち　　　　　　 にち　かん　　　　たい  しょう　 ろ　 せん　　　　　　　　　　　　　 けん　ない

 の　　　　　　　　お　　　　　　　　　　   む　りょう　　　　　　　　　　　うん　ちん　　　　  し　 はら　　　　  か　　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  うん  てん　  し　　　　　み　　　　　　　　　　  む　りょう

なん　かい　　　　　　　 む　りょう　　　　 の

　　　　　　　　　き　 かん  ちゅう　　　 なん　かい　　　　　　　  む　りょう　　　じょう  しゃ

 の　　　　　　　　　　　　　 せい　  り　  けん

かく　　　　　　　かい　しゃ　　　　  の　　　　 かた　　　  したが　　　　　  せい　  り　  けん　　　　　　　　　　　ば　 あい　　　　　　　せい　  り

けん　　　　 と　　　　　　　　　　  の

けん　ない　　　　　　　 し　　　　  まち　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 む　りょう

　　　　　　　　  たと　　　　　　　　　 ふじ　えだ　  し　　　　　 の　　　　　　　  しず　おか　  し　　　　　 お　　　　　　　　　　　む　りょう

けん　ない　　　　　の　　　　　　　　　 やま　 なし　 けん　　　　  か　  な　　がわ　 けん　　　　 お

しず　 おか　 けん　ない　　　　  てい  りゅう  じょ　　　　　　　　　　   む　りょう　　　 けん　がい　　　　  さい　しょ　　　　  てい  りゅう  じょ

　　 りょう  きん

 の　　　　　　　ひ

いっ　しょ　　　  の　　　　　　  ひと

さい　しょ　　　  の　　　　　　　　　　　  てい　　　　な　 まえ

さい　 ご　　　    お　　　　　　　　　　　  てい　　　　な　 まえ

もく　てき　ち

 の　　　　　　　ひ

いっ　しょ　　　  の　　　　　　  ひと

さい　しょ　　　  の　　　　　　　　　　　  てい　　　　な　 まえ

さい　 ご　　　    お　　　　　　　　　　　  てい　　　　な　 まえ

もく　てき　ち

な　　ま  えな　　ま  え

  み　　　    お

  も　　　　はこ

  み　　　    お

  も　　　　はこ

の 　　　　　　 か たの 　　　　　　 か た

せ い　か つ　　　   ひ つ　よ う　　　   　い　 ど う　し ゅ　だ ん　　　　 の　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 み　  ら い　　　　　　　　　　　 　　 の こ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　り　 よ う　　　　　　　　　　　　　　　　　い ち　ば ん　　　　お う　え んせ い　か つ　　　   ひ つ　よ う　　　   　い　 ど う　し ゅ　だ ん　　　　 の　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 み　  ら い　　　　　　　　　　　 　　 の こ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　り　 よ う　　　　　　　　　　　　　　　　　い ち　ば ん　　　　お う　え ん

※バスは生活に必要な移動手段（乗りもの）です。未来にバスを残すためには、バスを利用することが一番の応援になります｡

わくわく

　　　　　　　　　 じてんしゃ

き　　　　　　　　　　お

　　　　　　　　　 じてんしゃ

き　　　　　　　　　　お

  お　　　　　　 　　　　　　　　　　　  まえ

うし

　　　　　　　 きけん

  お　　　　　　 　　　　　　　　　　　  まえ

うし

　　　　　　　 きけん

おお　　　　  こえ

　けいたいでんわ　　　　　　　つうわ

おお　　　　  こえ

　けいたいでんわ　　　　　　　つうわ

5



6



三島市内の自主運行バスにおける実証実験について 

令和６年 12月 政策企画課、地域協働・安全課  

 

１ 経緯 

  富士山南東スマートフロンティア推進協議会（三島市、裾野市、長泉町、 

清水町）では、令和６年度、静岡県から地域循環共生圏の認定を受けるための

手続きを進めております。 

  この中で、これからの公共交通の在り方や新たなモビリティ、移動サービス

などの検討を進めており、その一環として、令和７年１月の市内自主運行バス

（玉沢線、見晴台線、伊豆佐野線、花のまち号は対象外）を無料とし、バスの

需要や利用者から意見聴取を行うものです。 

 

２ 事業概要 

○ 実施主体 富士山南東スマートフロンティア推進協議会 

○ 調査目的 

・自主運行バスの需要調査（利用人数、頻度、区間など） 

  ・利便性を高めるための意見聴取（運行ルート、時間、便数など） 

  ・利用拡大に向けた料金体系の検討 

○ 調査方法 バス利用客にアンケート調査実施 

○ 実施期間 令和７年１月１日～令和７年１月 31日 

○ 対象路線 きたうえ号、ふれあい号、山田・小沢線、せせらぎ号、 

なかざと号、みはらし号（玉沢線、見晴台線、伊豆佐野線、 

花のまち号は対象外） 

○ その他 

・２市２町の連携事業となりますが、三島市内にて調査を行います。 

・実証にかかる費用（300～500万円程度を想定）は、静岡県の補助金を 

活用し協議会から支出します。三島市の負担はありません。 

・対象となる路線全便が無料となります。 

利用者は、三島市民に限定しません。 

 

問合せ 

 三島市政策企画課 055-983-2698 

 三島市地域協働・安全課 055-983-2701 

7



 

 

がくとう整形外科 
せせらぎパーク三好 

清住緑地入口 

広小路西 

関野医院前 

三島駅 

生涯学習センター 

大社前市役所 

三島田町駅 

日清プラザ・ヨーカドー 
奈良橋 

郵便局前 

寿町 

泉町 

       通常ルート         停留所 

       期間中臨時ルート      臨時停留所 

       期間中休止ルート      休止停留所 

年末年始せせらぎ号（西回り）運行経路図案 

南田町 

報告事項第２号 

8

Administrator
テキストボックス
報告事項第2号



※変更箇所を赤字で記載

西回り
停留所名 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便
三島駅 8:40 9:40 10:40 11:40 13:35 14:30 15:25 16:15 17:10

関野医院前 8:41 9:41 10:41 11:41 13:36 14:31 15:26 16:16 17:11
寿町 8:41 9:41 10:41 11:41 13:36 14:31 15:26 16:16 17:11
泉町 8:42 9:42 10:42 11:42 13:37 14:32 15:27 16:17 17:12

広小路西 8:44 9:44 10:44 11:44 13:39 14:34 15:29 16:19 17:14
清住緑地入口 8:46 9:46 10:46 11:46 13:41 14:36 15:31 16:21 17:16
せせらぎパーク三好 8:48 9:48 10:48 11:48 13:43 14:38 15:33 16:23 17:18

がくとう整形外科 8:51 9:51 10:51 11:51 13:46 14:41 15:36 16:26 17:21
南田町 8:52 9:52 10:52 11:52 13:47 14:42 15:37 16:27 17:22
郵便局 8:53 9:53 10:53 11:53 13:48 14:43 15:38 16:28 17:23
奈良橋 8:54 9:54 10:54 11:54 13:49 14:44 15:39 16:29 17:24

三島田町駅 9:02 10:02 11:02 12:02 13:57 14:52 15:47 16:37 17:32
大社前・市役所 9:04 10:04 11:04 12:04 13:59 14:54 15:49 16:39 17:34
生涯学習センター前 9:07 10:07 11:07 12:07 14:02 14:57 15:52 16:42 17:37

三島駅 9:17 10:17 11:17 12:17 14:12 15:07 16:02 16:52 17:47

変更期間　令和7年1月1日（水）～令和7年1月5日（日）、
　　　　　　　　 および令和7年1月11日（土）～令和7年1月13日(月)

三嶋大社初詣客による交通渋滞により、バスの定時性が守られなくなることが予想されるため
期間中は渋滞の影響の少ない経路に変更し、バスの定時性を確保するためのもの

せせらぎ号臨時ダイヤ（年末年始用）

9



 

       通常ルート         停留所 

       期間中臨時ルート       

       期間中休止ルート      休止停留所 

年始玉沢線 運行経路図案 

三嶋大社前 

東小学校入口 

東小学校 

東町 

雪沢 

谷田 

本町（三島駅方面） 

楽寿園前 

三島駅 

本町（玉沢方面） 

本町プラザホテル前 

（三島駅方面） 

10



　年末年始玉沢線　ダイヤ（１２月２８日～１月５日）

病院 病院
三島駅 1035 1135 1535 1635 1735
楽寿園前 1036 1136 1536 1636 1736
本町 1038 1138 1538 1638 1738

三嶋大社前 1640 1740
東小学校入口 1640 1740
東小学校 1641 1741
東町 1642 1742
雪沢 1643 1743
谷田 1044 1144 1544 1644 1744

遺伝研坂下 1044 1144 1544 1644 1744
夏梅木口 1044 1144 1544 1644 1744
並木町 1045 1145 1545 1645 1745

柳郷地入口 1045 1145 1545 1645 1745
竹倉中 1045 1145 1545 1645 1745
竹倉温泉 1046 1146 1546 1646 1746
玉沢口 1047 1147 1547 1647 1747
石神 1048 1148 1548 1648 1748

総合病院入口 1049 1149 1549 1649 1749
静岡県健康福祉交流プラザ入口 1049 1149 || || ||

三島総合病院 1051 1151 || || ||

静岡県健康福祉交流プラザ入口 1051 1151 || || ||

総合病院入口 1053 1153 || || ||

玉沢中 1055 1155 1551 1651 1751
ホーム前 1056 1156 1552 1652 1752
玉沢 1101 1201 1557 1657 1757

自治体自主運行 平…祝日を除く月～金運行

玉沢 1106 1206 1606 1706 1806
ホーム前 1106 1206 1606 1706 1806
玉沢中 1107 1207 1607 1707 1807

総合病院入口 1108 1208 1608 1708 1808
静岡県健康福祉交流プラザ入口 || || || || ||

三島総合病院 || || || || ||

静岡県健康福祉交流プラザ入口 || || || || ||

総合病院入口 || || || || ||

石神 1108 1208 1608 1708 1808
玉沢口 1108 1208 1608 1708 1808
竹倉温泉 1109 1209 1609 1709 1809
竹倉中 1110 1210 1610 1710 1810

柳郷地入口 1111 1211 1611 1711 1811
並木町 1111 1211 1611 1711 1811
夏梅木口 1112 1212 1612 1712 1812
遺伝研坂下 1112 1212 1612 1712 1812

谷田 1113 1213 1613 1713 1813
雪沢 1614 1714 1814
東町 1614 1714 1814

東小学校 1615 1715 1815
東小学校入口 1617 1717 1817
三嶋大社前 1618 1718 1818

本町プラザホテル前 1620 1720 1820
本町 1121 1221 1621 1721 1821

楽寿園前 1123 1223 1623 1723 1823
三島駅 1128 1228 1628 1728 1828

自治体自主運行 平…祝日を除く月～金運行

停留所名称

停留所名称

迂回運行は1月1日

から1月5日および、1

月11日から1月13日

に実施。

11




